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ÖZ  

Bu çalışmanın temel amacı, ilköğretim 4 ve 5. sınıf öğrencilerinin sahip olduğu empatik eğilim 

becerisinin, sosyal problem çözme becerisini istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde yordayıp yordamadığı 

sorusuna yanıt aramaktır. Bu kapsamda çalışma, nicel araştırma yöntemlerinden ilişkisel araştırma 

yöntemi ile gerçekleştirilmiştir. Çalışmanın örneklemi, 2022-2023 eğitim-öğretim yılında Güneydoğu 

Anadolu Bölgesi’nde yer alan bir ilçedeki iki ilkokul ve iki ortaokulda okuyan toplam 350 öğrenciden 

oluşmaktadır. Araştırma örnekleminin belirlenmesinde seçkisiz olmayan örnekleme yöntemlerinden 

uygun örnekleme yöntemi tercih edilmiştir. Çalışmada sosyal problem çözme becerileri ölçeği, KA-Sİ 

çocuklar için empatik eğilim ölçeği ve araştırmacılar tarafından hazırlanan demografik bilgi formu 

kullanılmıştır. Araştırmada cinsiyet, sınıf düzeyi, okul öncesi eğitimi durumu ve kardeş sayısı kategorik 

değişkenlerinin empatik eğilim becerisi ile olan etkileşim etkisinin sonuç değişkenini yordama gücü, 

çoklu doğrusal regresyon modeliyle test edilmiştir. Araştırmadan elde edilen bulgulara göre, kurulan 

etkileşim modelleri anlamlı çıksa da empatik eğilim becerisinin söz konusu demografik değişkenlerle 

oluşturduğu hiçbir etkileşim etkisi, sosyal problem çözme becerisini anlamlı düzeyde yordamamaktadır. 

Öte yandan empatik eğilim becerisi ile sosyal problem çözme becerisi arasında düşük düzeyde ve pozitif 

yönde anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. Araştırma sonuçları, ilköğretim öğrencilerinin empati ve sosyal 

problem çözme becerilerinin geliştirilmesi bağlamında tartışılmış, sosyal sorunların çözümüne katkı 

sunması adına, program geliştirme süreçleri ile sınıf içi uygulamalarda empati ve sosyal problem çözme 

becerilerinin daha fazla ilişkilendirilmesi yönünde birtakım önerilerde bulunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: İlköğretim, sosyal bilgiler, empatik eğilim becerisi, sosyal problem çözme becerisi, 

iletişim. 

 

ABSTRACT 

The main purpose of this study is to investigate whether the empathic tendency skill of 4th and 5th grade 

primary school students significantly predicts their social problem-solving skills statistically. In this 

context, the study was conducted using the correlational research method, which is one of the quantitative 

research methods. The sample of the study consists of a total of 350 students studying in two primary 

schools and two secondary schools in a district in the Southeastern Anatolia Region in the 2022-2023 

academic year. A convenience sampling method, one of the non-probability sampling methods, was 

preferred when determining the research sample. In the study, the Social Problem Solving Skills Scale, 
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the KA-Sİ Empathic Tendency Scale for Children, and a demographic information form prepared by the 

researcher were used. The predictive power of the interaction effect of the categorical variables gender, 

grade level, pre-school education status, and number of siblings with the empathic tendency skill on the 

outcome variable was tested with a multiple linear regression model. According to the findings obtained 

from the research, although the established interaction models are significant, none of the interaction 

effects of empathic tendency skill with the demographic variables in question significantly predict the 

SPS skill. On the other hand, there is a low-level and positively significant relationship between empathic 

tendency skill with social problem-solving skills. The results of the study were discussed in the context of 

the development of empathy and social problem-solving skills of elementary school students, and some 

suggestions were made to contribute to the solution of social issues to associate empathy and social 

problem-solving skills more in curriculum development processes and classroom practices.  

Keywords: Primary education, social studies, empathic tendency skill, social problem-solving skill, 

communication. 

 

GİRİŞ 

İletişim, geçmişte olduğu gibi 21. yüzyılda da insanlık için en önemli nosyonlardan birisi 

olmaya devam etmektedir. Çünkü insan, sosyal bir varlık olmanın bir gereği olarak çevresi ile 

sürekli bir etkileşim halindedir (Saygılı vd., 2015). Bu noktada iletişim, kişinin bireysel ve 

sosyal gereksinimlerini karşılamak adına son derece işlevsel bir araca dönüşmektedir (Dökmen, 

2019). Johnson (1993’ten akt. Onbaşıoğlu, 2004)’a göre yaşamak, iletişim kurmaktır ve 

iletişimin olmadığı bir yaşam sürmek neredeyse imkansızdır. Bu denli önemli bir olguyla 

birlikte ortaya çıkan durumlardan birisi çatışma, diğeri ise çoğunlukla çatışmayı çözmede işe 

koşulan empatidir.  

Bir kavram olarak ilk kez Aristo tarafından kullanılmış olsa da bir terim olarak empatinin 

ortaya çıkması yakın geçmişe dayanmaktadır (Gülseren, 2001). Son yıllarda hem psikoloji 

alanında hem de günlük yaşamda sıklıkla karşılaştığımız empati sözcüğü, kullanılmaya 

başlandığı ilk yıllarda daha çok estetik ve epistemolojik kavramlar çerçevesinde ele 

alınmaktaydı (Ersoy & Köşger, 2016). Özellikle estetik ile ilintili bir kavram olarak empati, bir 

nesneye ya da objeye içinden bakmak şeklinde ifade edilmekteydi. Bu tanımın yapıldığı 1900’lü 

yıllardan sonra psikoloji alanında yapılan yeni çalışmalarla, empatinin yalnızca bilişsel bir süreç 

olduğu varsayımı etkinlik kazanmış, ancak bu yaklaşım kalıcı olmamıştır. Nitekim 20. yüzyılın 

ikinci yarısından itibaren, bilişsel bir önkoşul gerektirse de empatinin asıl işlevini duyuşsal 

yanıyla aldığı düşüncesi öne çıkmaya başlamıştır. 1950’li yıllara gelindiğinde ise Harry Stack 

Sullivan empatinin netlik barındırmayan bir süreç olduğunu söylemiş ve kavramı, bir annenin 

duyduğu endişenin çocuğunda da görülmesi gibi tam olarak izah edilemeyen kişiler arası bir 

süreç olarak tanımlamıştır (Wispé, 2013). Özetle bu dönemde karşıdakinin neler hissettiğini 

anlama, yani kavramın bilişsel yönü görece olarak kabul görmüş olsa da daha önemli olanın 

onun gibi hissetmek, bir diğer ifadeyle empatinin duyuşsal yönü olduğu varsayımı giderek daha 

fazla önem kazanmıştır.  

Nihayet 1970’li yılların sonlarına doğru kavram, bugünkü kullanımına çok yaklaşarak 

bilişsel yönü ile karşıdakini anlamak, duyuşsal yönü ile onun gibi hissetmek ve bu hislere uygun 

bir cevap oluşturmak şeklinde tanımlanmıştır (Dökmen, 1988; Garton & Gringart, 2005). 

Zaman içinde empatinin bir yönü ile bilişsel diğer yönü ile duyuşsal olduğu ve her iki 

boyutunun da birbiri ile ilişkili olduğu konusu üzerinde bir fikir birliği oluşmuştur (Clark vd., 

2019). Empatinin tarihi incelendiğinde birçok farklı tanımla karşılaşılsa da üzerinde en çok fikir 

birliği sağlanan ifade Rogers’a aittir. Rogers (1983)’a göre empati, kişinin kendisini 

karşısındakinin yerine koyması, kendisi yaşıyormuş gibi onun iç dünyasına dahil olması, duygu 

ve düşüncelerini doğru anlaması ve bunu ona yeniden iletmesidir. Psikoloji literatüründe 

yapılan bu tanımlamalara göre empatinin; duygusal bir tepki, bilişsel bir anlayış ve bir iletişim 

becerisi gibi ölçütleri olduğu, bu ölçütlere göre de empati kurulacak kişinin duygusal tepkilerini 
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fark etme, bu tepkilere uygun duyguları hissetme ve bu hislere en uygun yanıtı seçip ona iletme 

şeklinde üç bileşeni olduğu söylenebilir (Gladstein, 1983). 

Empatinin önemi ve bu itibarla onu en doğru şekilde tanımlama çabası, yalnızca psikoloji 

alanında çok çalışılmış bir kavram olmasıyla ilgili değildir. Bilindiği üzere 21. yüzyılda sürekli 

ve hızla değişen sosyal şartlar, bireyselliğin artması ve pozitif iletişimin zayıflaması gibi 

sonuçlar doğurmuştur. Kuşkusuz empatinin bu toplumsal yapı içerisinde, pozitif iletişimi 

güçlendirme, bireyin toplumsallaşmasına katkı sağlama, diğerleri tarafından sevilme, kişiler 

arası mesafeyi azaltma ve ilişkileri artırma, anlaşılmanın verdiği huzurla saldırganlığı ve 

endişeyi azaltma gibi sosyal açıdan çok büyük etkileri vardır (Dökmen, 2016). Bahsi geçen 

etkileriyle birlikte düşünüldüğünde, toplumsal huzurun tesisine olan katkısı ile empati 

nosyonunun her geçen gün daha çok önem kazanması daha da anlaşılır hale gelmektedir.  

Empati kadar önemli ve üzerinde durulması gereken bir başka beceri ise sosyal problem 

çözme (SPÇ) becerisidir. Bilindiği üzere toplumsallaşmanın ve insan ilişkilerinin kaçınılmaz 

sonuçlarından biri de tabi olarak çatışma ve anlaşmazlıklardır. Söz konusu çatışma ve problem 

durumlarının üstesinden gelebilmek, sorunları çözüme kavuşturabilmek, bu olağan sonuçları 

doğuran süreçleri yönetebilmekle mümkündür. SPÇ terimi, doğal ortamda meydana gelen 

problem çözme süreçlerini ifade etmektedir (D'Zurilla & Nezu, 1982). SPÇ becerisinin gerçek 

yaşam problemlerini çözme süreci olarak tanımlanması, onu problem çözme becerisinin 

kapsamlı bir haline dönüştürmektedir (D’Zurilla vd., 2004). Bahsi geçen beceri, kısaca sosyal 

yaşam problemleri ile baş edebilme ve söz konusu durumlara akılcı çözümler bulabilme 

şeklinde açıklanabilir (D’Zurilla & Goldfried, 1971).  

Sosyal problem çözme üzerine yapılan araştırmaların çoğu, D’Zurilla ve Goldfried (1971) 

tarafından geliştirilen modele dayandırılmaktadır. Bu modele göre problem çözme aşaması, 

büyük ölçüde iki büyük süreç tarafından belirlenir. Bunların ilki problem yönelimi, ikincisi ise 

tam olarak problem çözmenin kendisidir. Problem yönelimi, bir kişinin yaşamdaki problemler 

hakkında genel olarak nasıl düşündüğünü ve hissettiğini ve kendi problem çözme yeteneğini 

tanımlayan bilişsel-duygusal şemanın işleyişini içeren bilişsel bir süreçtir. Sorun çözme aşaması 

ise sosyal sorun çözmenin en temel ayağını ifade eder (Belzer vd., 2002). Öte yandan bu beceri 

sorunu tanıma, çatışma durumlarına alternatif çözümler üretme, bu çözümlerden en uygun 

olanını seçme ve çözümün hayata geçirilerek sonucun değerlendirmesi şeklinde dört muayyen 

odaktan oluşur (Dubow & Tisak, 1989; D’Zurilla & Sheedy, 1991; Gál vd., 2022). 

Sosyal yaşamın bir parçası olan sorunları çözebilme, erken yaşlarda verilmesi gereken 

(Walker vd., 2002) ve bu açıdan bakıldığında da hayat boyu gerekli olan bir beceri eğitimidir. 

Zira çocuklar, günlük yaşamlarında birçok sorunla karşılaşmakta ve bu sorunlara çözüm 

üretmek için kendi sosyal problem çözme becerilerinden yararlanmaktadır (Anlıak & Dinçer, 

2005). Çalışmalar, çözüm üretme potansiyeli yüksek bireylerin içsel bir kontrol odağına 

(Priester & Clum, 1993), dolayısıyla güçlü bir sosyal uyuma sahip (Ogoemeka & Helen, 2011) 

olduğunu göstermektedir. Bireylerdeki nadan, muhalif ve saldırgan davranışların azalıp artması 

bir başka ifadeyle sosyal uyum potansiyeli, onun sosyal problem çözme becerileriyle ilişkilidir 

(Alptekin vd., 2023). Bu açıdan bakıldığında günlük yaşamda akranları ve diğer bireylerle 

yaşadığı sorunlara etkili çözümler sunabilen bireylerin, çevresi tarafından daha fazla kabul 

gördüğü düşünülmektedir (Oğur & Yüksel, 2023). Buna göre etkili problem çözme becerisine 

sahip birey, günlük yaşam sorunlarını ve bunların duygusal etkilerini daha geçerli bir şekilde 

yöneterek psikolojik stresi ve olumsuz duygusal durumları azaltabilir veya en aza indirebilir 

(McCabe vd., 1999).  

Görüldüğü üzere SPÇ becerisi bilişsel, duyuşsal, davranışsal (D’Zurilla vd., 2011) ve 

iletişimsel boyutlar içermektedir (Saracaloğlu vd., 2016). SPÇ becerisi ile kişiler arası duyarlılık 

düzeyleri arasında da bir ilişki vardır (McCabe vd., 1999). Tüm bu yönleri ile SPÇ’nin empati 

ile ortak kuramsal dayanakları olduğunu söylemek mümkündür. Keza yeni program geliştirme 
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çalışmalarında sosyal yeterliliğin teşvik edilmesi ve saldırganlığın azaltılması noktasında empati 

ve SPÇ eğitimi entegre edilerek (Frey vd. 2000) kişiler arası ilişkilerde zorbalığın azaltılması 

hedeflenmektedir. Öte yandan hem empati hem de SPÇ becerisinin bilişsel, duyuşsal ve 

iletişimsel alt boyutlar içerdiği görülmektedir. Kuramsal açıdan her iki becerinin de 

kazanılmasında izlenen süreç, alt boyutları ve sosyal yaşama sunduğu katkıların benzerliği, söz 

konusu becerilerin birbirleriyle ilişki ya da etkileşim içinde olabileceği düşüncesini 

doğurmuştur. Sosyal bir beceri olarak çatışmaları, problemleri ve iletişimsizliği yönetebilme 

eğilimini ifade eden empati becerisinin SPÇ becerisini yordama gücünün bilinmesi, özellikle 

ilkokul ve ortaokul düzeyinde verilen beceri eğitimi açısından önemlidir. Keza eğitim 

programları hazırlarken SPÇ becerisi ile empati becerisi ilişkisini anlamak, muhteva ve eğitim 

durumlarının doğru tayin edilmesine katkı sunabilir. İlaveten mezkûr beceriler arasındaki 

ilişkinin cinsiyet, sınıf düzeyi, okul öncesi eğitim (OÖE) durumu ve kardeş sayısı 

değişkenlerine bağlı olarak belirlenmesiyle her iki becerinin de doğasının daha iyi anlaşılması, 

dolayısıyla araştırmadan elde edilen bulguların program geliştirme uzmanlarına ve 

uygulayıcılara muhtelif kolaylıklar sağlaması beklenmektedir. Özetle çalışma, okul içi ve okul 

dışı ortamlarda bireyin empati becerisinin geliştirilmesi hedeflenirken SPÇ becerilerinin 

süreçten nasıl etkileneceğine dair bir öngörü ortaya koyma amacındadır. Muhtelif beceriler 

arasındaki ilişkinin yönünün ve gücünün bilinmesi bu açıdan önemlidir. Ancak bu noktada 

literatürde önemli bir boşluk göze çarpmaktadır.  

Eğitim sahasında uluslararası alanda gerçekleştirilen araştırmalar incelendiğinde, empati 

becerisinin öz yeterlilik (Bostic, 2014; Goroshit & Hen, 2016), öğrenci-öğretmen ilişkisi (Xiang 

vd., 2022), ruh sağlığı (Huang vd., 2020), olumlu kapsayıcı öğretmen tutumu (Navarro-Mateu vd., 

2019), grup yaratıcılığı ve bilimsel sorgulama (Yoon vd., 2020), saldırganlık (Kozina vd., 2023), 

olumlu zihniyet geliştirme, problemli davranışlarla başa çıkma, etkili problem çözme ve mesleki 

tükenmişlik (Wink vd., 2021) gibi farklı değişkenlerle ilişkisinin incelendiği görülmektedir. Öte 

yandan Türkiye’de empati becerisiyle ilgili muhtelif disiplinlerde çok sayıda çalışma yapıldığı 

görülmektedir. Bununla birlikte ilgili becerinin, salt eğitim araştırmaları kapsamında farklı 

değişkenlerle ilişkisine bakıldığında literatür daha özetlenebilir bir noktaya gelmektedir. Bu 

bağlamda literatürde empati becerisinin ya da empati becerisini sergilemeye yatkınlık anlamına 

gelen empatik eğilimin (EE)  (Beyaz, 2016) çeşitli demografik değişkenlerle ilişkisini ele alan pek 

çok çalışma vardır (Çelik, 2008; Erdağ & Köse, 2022; Karamuk, 2015; Koçyiğit & Özel, 2018; 

Özgökman, 2019; Saygılı vd., 2015; Sayın, 2010; Uyaroğlu, 2011; Yıldız, 2018). Ayrıca 

empatinin; eleştirel düşünce (Ekinci & Aybek, 2010; Korur, 2014; Şen, 2016), özsaygı (Çetin, 

2018), öz yeterlilik (Aktaş, 2020) akademik başarı (Yavaş, 2007), duygusal zekâ (Arslantaş, 

2016), yaratıcılık (Polatoğlu, 2018), demokratik değerlere sahip olma düzeyi (Agboyraz, 2015), 

çatışma çözme (Keçicioğlu, 2020) ve iletişim becerisi (Acar, 2019; Akduman vd., 2018; Baydar 

Posluoğlu, 2014; Görücü & Erdoğan, 2017; Günönü Kurt, 2019; Palavan ve Gemalmaz, 2022), 

saldırganlık (Akdemir, 2016; Filiz, 2009) değer yönelimi (Öztürk, 2019), sosyometrik statü 

(Dökmen, 1987) ve evlilik uyumu (Kışlak & Çabukça, 2002) gibi oldukça geniş bir değişken 

yelpazesiyle ilişkisinin incelendiği görülmektedir. 

Keza eğitim sahasına münhasır uluslararası literatüre bakıldığında SPÇ becerisinin çeşitli 

değişkenlerle ilişkisinin incelendiği çalışmaların görece fazla olduğu görülmektedir. SPÇ 

becerisinin endişe (Belzer vd., 2002), depresyon (Levendosky vd., 1995; Nezu & Ronan, 1988), 

saldırganlık (Chang & Hirsch, 2015; D'zurilla vd., 2005; Gouze, 1987), akademik başarı ve 

özsaygı (McCabe vd., 1999), psikolojik stres (D'Zurilla & Sheedy, 1991), uyum (Bell & 

D’Zurilla, 2009; Ogoemeka & Helen, 2011), akademik yeterlilik (D'Zurilla & Sheedy, 1992) 

yaşam memnuniyeti (Gál vd., 2022), kişilik özellikleri (D’zurilla vd., 2011), refah seviyesi (Siu 

ve Shek, 2010) gibi değişkenlerle ilişkisini ele alan kimi çalışmalar, uluslararası literatürde öne 

çıkmaktadır. Türkiye’de yapılan çalışmaların önemli bir bölümü ise okul öncesi yaş grubunda 

gerçekleştirilmiştir. Bu seviyedeki öğrencilerin SPÇ becerileriyle akran ilişkileri (Özmen, 

2013), duyguları anlama becerisi (Yılmaz, 2012), sosyal yetkinlikler (Yaralı & Özkan, 2016) 
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benlik algısı (Alptekin vd., 2023), yalnızlık ve sosyal memnuniyet (Oğur & Yüksel, 2023) gibi 

değişkenlerle arasındaki ilişki çalışılmıştır. Yine okul öncesi çocuklardaki SPÇ becerisiyle 

ebeveynlerin sosyalleştirme davranışları (Özkan, 2015), ahlaki yargıları (Okumuş, 2019), 

tutumları (Görücü & Karakuş, 2017) ve duygusal okuryazarlık düzeyleri (Yükçü, 2017) gibi 

ilişkiler de incelenen konular arasındadır. Bir diğer yoğun çalışma alanı öğretmen adayları 

üzerine gerçekleştirilmiştir. Öğretmen adaylarının söz konusu beceri ile öznel iyi oluşları (Yiğit, 

2013), çok boyutlu mükemmelliyetçiliği (Saraçoğlu vd., 2016), sosyal girişimcilik özellikleri 

(Çalışkan, 2019), kararlılık düzeyleri (Durmuş vd., 2022) ve psikolojik iyi oluşları (Dikmen, 

2019) arasındaki ilişkilerin de çalışıldığı görülmektedir.  

Öte yandan ulusal ve uluslararası alanyazındaki çalışmalar incelendiğinde empati becerisi 

ile SPÇ becerisinin birlikte ele alındığı birkaç farklı çalışmaya rastlanmıştır. Bu çalışmalardan 

birisinde prososyal, zorba ve zorbalık mağduru çocukların, sosyal davranışları ile sosyometrik 

statülerinin yanı sıra empati ve SPÇ düzeyleri incelenmiştir (Warden & Mackinnon, 2003). 

İkinci çalışmada, ilkokul 3. sınıf öğrencilerinin hem empati hem de SPÇ becerilerini ayrı ayrı 

etkileyen farklı değişkenler incelenmiştir (Uzunkol, 2014). Üçüncü araştırmada, okul öncesi 

eğitim kurumlarına devam eden çocukların SPÇ becerileri ile annelerinin empati düzeyleri 

arasındaki ilişki ele alınmıştır (Gökkaya vd., 2020). Dördüncü ve son çalışmada ise salt olarak 

beden eğitimi ve spor öğretmen adaylarının empati düzeyleri ve sosyal problem çözme beceri 

düzeyleri arasındaki ilişki ele alınmıştır (Aktaş & Balçıkanlı, 2018). Bu çalışmada değişkenler 

arası yordama gücü incelenmemiştir. Görüldüğü üzere herhangi bir öğretim kademesinde, 

öğrencilerin empati becerilerinin SPÇ becerilerini yordama gücünü inceleyen bir çalışmaya 

rastlanmamıştır. Kaldı ki bu çalışma etkileşim etkisini de işe koşarak mevcut çalışmalardan 

önemli ölçüde farklılaşmaktadır. Çalışmanın alan yazındaki söz konusu boşluğa anlamlı bir 

katkı sunması beklenmektedir.  

Literatürdeki boşluğa istinaden bu araştırmanın amacı, ilköğretim öğrencilerinin EE 

becerisinin SPÇ becerilerini bazı demografik değişkenler açısından istatistiksel olarak anlamlı 

bir şekilde yordayıp yordamadığı sorusuna yanıt aramaktır. Çalışmanın temel araştırma 

sorusuna ait alt problemler ise şu şekildedir: 

• EE becerisinin sosyal problem çözme becerisini yordama düzeyi nedir? 

• EE becerisinin cinsiyet değişkenine bağlı olarak sosyal problem çözme becerisini 

yordama düzeyi nedir? 

• EE becerisinin sınıf düzeyine bağlı olarak sosyal problem çözme becerisini yordama 

düzeyi nedir? 

• EE becerisinin okulöncesi eğitim durumuna bağlı olarak sosyal problem çözme becerisini 

yordama düzeyi nedir? 

• EE becerisinin kardeş sayısına bağlı olarak sosyal problem çözme becerisini yordama 

düzeyi nedir?  

 

YÖNTEM 

2.1. Araştırmanın Modeli 

İlköğretim 4 ve 5. sınıf öğrencilerinin sahip olduğu EE becerisinin, SPÇ becerisini 

istatistiksel olarak yordama durumunun incelendiği bu çalışma, nicel araştırma yöntemlerinden 

ilişkisel araştırma modelinde betimsel bir çalışmadır. İlişkisel araştırma, çalışmanın konu 

edindiği değişkenler arasındaki ilişkinin varlığı ve derecesinin istatistiksel olarak belirlenmesini 

sağlar (Bloomfield & Fisher, 2019). 
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2.2. Örneklem 

Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programı (SBDÖP) 4 ve 5. sınıf kazanımlarında empati 

becerisinin, sosyal empati şeklinde öne çıkması ve empati becerisine doğrudan bir kazanım 

olarak ilk kez 4. sınıf programında (MEB, 2018) yer verilmiş olması, örneklemin 

şekillenmesinde etkili olan faktörler olmuştur.  Örneklem seçimindeki bir diğer etken ise bu 

sınıf düzeyindeki öğrencilerinin yaşları itibariyle tümevarım-tümdengelim gibi bilişsel 

becerileri edindiği soyut işlemler dönemine girmiş olmalarıdır (Piaget, 1984).  

Çalışmanın örneklemi, 2022-2023 eğitim-öğretim yılında Güneydoğu Anadolu 

Bölgesi’nde yer alan bir ilçedeki iki ilkokul ve iki ortaokulda okuyan 350 öğrenciden 

oluşmaktadır. Araştırma örnekleminin belirlenmesinde seçkisiz olmayan örnekleme 

yöntemlerinden uygun örnekleme (convenience sampling) tercih edilmiştir (Büyüköztürk vd., 

2011). Özellikle okulların tercih edilmesinde, okul idaresi ve öğretmenlerin sürece gönüllü bir 

şekilde katılma istekleriyle araştırmacılara sundukları çeşitli olanaklar belirleyici olmuştur. Bu 

aşamada Tablo 1’de görüldüğü üzere örneklem grubunda hem cinsiyet hem de sınıf düzeyi 

açısından bir dengenin oluşmasına dikkat edilmiştir. Ancak veri toplama araçlarındaki bir ya da 

birden çok maddeyi boş bırakanlarla cinsiyet, sınıf düzeyi, kardeş sayısı ya da okulöncesi eğitim 

durumlarından birini ya da birkaçını cevaplamayan yahut sorulara hatalı yanıtlar veren 

katılımcılar, örneklem grubundan çıkarılmıştır.  

Tablo 1 

Örneklem Grubuna İlişkin Demografik Bilgiler 

Değişken n % 

Cinsiyet 

          Kız öğrenci 

          Erkek öğrenci 

 

168 

142 

 

54.2 

45.8 

Sınıf düzeyi 

          4. sınıf 

          5. sınıf 

 

156 

154 

 

50.3 

49.7 

Kardeş sayısı   

          Tek çocuk 3 1.0 

          Bir kardeş 57 18.4 

          İki kardeş 93 30.0 

          Üç ve daha fazla 157 50.6 

OÖE durumu 

         Alan 

         Almayan 

 

264 

46 

 

85.2 

14.8 

 

2.3. Veri Toplama Aracı 

Çalışmada SPÇ becerileri ölçeği, KA-Sİ çocuk ve ergenler için empatik eğilim ölçeği ve 

araştırmacı tarafından hazırlanan demografik bilgi formu kullanılmıştır. Ölçeklerin kullanımı 

hususunda geliştiricileri ile iletişime geçilip gerekli izinler alınmıştır. 

Sosyal problem çözme becerileri ölçeği: Ebru Uzunkol tarafından 2014 yılında 

tamamlanan “Hayat Bilgisi Öğretiminde Uygulanan Değerler Eğitimi Programının Öğrencilerin 

Özsaygı Düzeyleri, Sosyal Problem Çözme Becerileri ve Empati Düzeylerine Etkisi” adlı 

doktora tezinde kullanılmak üzere geliştirilmiş, 61 üçüncü sınıf öğrencisi ile ön uygulaması 

yapılmıştır. Kız ve erkek öğrenciler için ayrı ayrı hazırlanan ölçek, alternatif çözümler üretme, 

uygun çözüm seçme ve çözümün sonuçlarını kestirebilme olmak üzere üç alt boyut ve dokuz 

maddeden oluşmaktadır. Ölçekte katılımcıların gündelik hayatlarında karşılaşma ihtimali olan 

bir başka ifadeyle sosyal problem durumu içeren üç farklı örnek olaya ilişkin üçer soru 
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sorulmaktadır. Katılımcıların vermiş olduğu cevaplar önceden tayin edilen performans 

ölçütlerine göre sıfırdan dörde kadar puanlanmaktadır. Böylece bir katılımcı, söz konusu ölçme 

aracından en düşük sıfır, en yüksek 36 puan alabilmektedir.  

Ölçeğin orijinal formuna ilişkin Cronbach’s Alpa iç tutarlılık katsayıları; alternatif 

çözümler üretme alt boyutu için .78, uygun çözüm seçme alt boyutu için .73, çözümün 

sonuçlarını kestirebilme alt boyutu için ise .82 olarak hesaplanmıştır. Ölçeğin tümü için 

herhangi bir değer raporlanmamıştır. Bu örneklem grubunda ise Cronbach’s Alpha katsayısı 

ölçeğin tümü için .82, alternatif çözümler üretme alt boyutu için .79, uygun çözüm seçme alt 

boyutu için .67, çözümün sonuçlarını kestirebilme alt boyutu için .85 değerleri bulunmuştur. 

Ölçeğe ait modifikasyonsuz doğrulayıcı faktör analizi modeline bakıldığında (χ²(24)= 71.047, 

p<.05; CFI= .95; TLI=.92; RMSEA= .080; SRMR=.04) uyum değerleri elde edilmiştir. Uyum 

değerleri incelendiğinde CFI ve TLI değerlerinin .90’dan büyük, RMSEA ve SRMR .08’den 

küçük olduğu için modelin kabul edilebilir düzeyde uyum sağladığı sonucuna ulaşılmıştır 

(Kline, 2011). 

KA-Sİ çocuk ve ergenler için empatik eğilim ölçeği: Ölçek, Alim Kaya ve Diğdem M. 

Siyez tarafından 2010 yılında geliştirilmiştir. 3-12. sınıf öğrencilerinden oluşan 1.144 kişiye 

uygulanmıştır. 3, 4 ve 5. sınıf öğrencilerindeki görünümün 6-12. sınıf öğrencilerinden farklı 

olduğu sonucuna ulaşılmış ve birinci gruptaki öğrenciler için ölçeğin çocuk formu; ikinci 

gruptaki öğrenciler içinse ergen formu hazırlanmıştır. Bu araştırmada, örneklem grubuna uygun 

olarak çocuk formu kullanılmıştır. Duygusal empati ve bilişsel empati alt boyutlarını içeren 

ölçeğin çocuk formu 13 maddeden oluşmaktadır. Duygusal empati alt boyutunda yedi, bilişsel 

empati alt boyutunda ise altı madde vardır. Ölçekte her bir madde için; bana hiç uygun değil, 

bana biraz uygun, bana oldukça uygun, bana tamamen uygun seçeneklerinden oluşan ve 

emojilerle desteklenen dört farklı seçenek mevcuttur. Bir katılımcının söz konusu ölçekten 

alacağı en düşük puan 13, en yüksek puan ise 52’dir.  

Çalışmada, veri toplama aracının iç tutarlılığını gösteren Cronbach’s Alpha katsayısı 

ölçeğin tamamı için .84, duygusal empati alt boyutu için .79, bilişsel empati alt boyutu için ise 

.72 bulunmuştur. Bu çalışmanın örnekleminde ise bahsi geçen iç tutarlılık katsayısı ölçeğin 

tümü için .81, duygusal empati alt boyutu için .72, bilişsel empati alt boyutu için de .69 olarak 

hesaplanmıştır. Elde edilen bulgulara göre ölçeğin bu araştırma için uygun olduğu kanaati 

oluşmuştur. KA-Sİ ölçeğinin modifikasyonsuz doğrulayıcı faktör analizi modeline bakıldığında 

(χ²(62)= 113.386, p<.05; CFI= .92; TLI=.90; RMSEA= .052; SRMR=.053) uyum değerleri elde 

edilmiştir. Uyum değerleri incelendiğinde CFI ve TLI değerlerinin .90’dan büyük, RMSEA ve 

SRMR .08’den küçük olduğu için modelin kabul edilebilir düzeyde uyum sağladığı sonucuna 

ulaşılmıştır (Kline, 2011). 

Demografik bilgi formu: Araştırmacı tarafından çalışma için hazırlanan form cinsiyet, 

sınıf düzeyi, kardeş sayısı ve okulöncesi eğitim durumunu içeren maddelerden oluşmaktadır. 

2.4. Veri Toplama Süreci 

Veri toplama süreçlerinin yürütüleceği ilçe milli eğitim müdürlüğünden gerekli izinler 

alındıktan sonraki haftanın ilk sosyal bilgiler ders saatinde, demografik form ile KA-Sİ çocuklar 

için empatik eğilim ölçeği, ikinci ders saatinde ise sosyal problem çözme becerileri ölçeği 

uygulanmıştır.  

Uygulama yapılan sınıflarda öncelikle velilere bilgilendirme ve gönüllü katılım formları 

gönderilmiş, aileler ve öğrenciler çalışmanın amacı, kapsamı ve konusu hakkında 

bilgilendirilmiştir. Yine bu süreçte etik meseleler ve gizlilik ile ilgili konularda gerekli izahatlar 

yapılmıştır. Bu bilgilendirmeden sonra ailesinin onayı ile çalışmaya gönüllü katılan her bir 

katılımcıya, ilgili formlar zımbalanmış halde dağıtılmış ve onlardan her sayfaya okul 

numaralarının kodlanması istenmiştir. İlk dersin sonunda toplanan formlar okul numaralarından 
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yola çıkılarak ikinci ders aynı öğrencilere yeniden dağıtılmış ve bu sayede olası ID 

karışıklıkların önüne geçilmesi amaçlanmıştır. Veri toplama süreci, iki ilkokul ve iki ortaokulda 

birer hafta olacak şekilde toplam iki hafta sürmüştür. 

Yapılan bu çalışmada, araştırma etiği ilkeleri gözetilmiş olup gerekli etik kurul izinleri 

alınmıştır. Etik kurul izni kapsamında; Harran Üniversitesi, Sosyal ve Beşeri Bilimler Etik 

Kurulundan, 23.06.2023 tarihli ve E-76244175-050.01.04-237164 sayılı belge alınmıştır. 

2.5. Verilerin Analizi 

Verilerin çözümlenmesinde basit ve çoklu doğrusal regresyon analizi kullanılmıştır. 

Çoklu regresyon analizi, yordayıcı değişkenler ile sonuç değişkeni arasındaki doğrusal ilişkiyi 

fonksiyon şeklinde yazabilmeyi ve model ile ortaya koyabilmeyi sağlar (Çakıcı vd., 2015; Şen 

& Yıldırım, 2021). Çoklu doğrusal regresyon analizi için aykırı değerler, normallik, doğrusallık, 

eşit varyanslılık ve çoklu-bağlantılık gibi bazı temel varsayımlar kontrol edilmiştir. Varsayımlar 

sağlandıktan sonra, başlangıçta EE ölçeğinin SPÇ ölçeğini ne derece yordadığını belirlemek 

adına basit doğrusal regresyon analizi yapılmıştır. Ardından cinsiyet, kardeş sayısı, sınıf düzeyi 

ve OÖE durumu şeklinde belirlenen kategorik değişkenlerin her birinin ayrı ayrı EE ile olan 

interaksiyon etkisinin SPÇ becerisini ne derece yordadığı çoklu regresyon modeliyle test 

edilmiştir. Bu çalışmada yer alan çoklu regresyonlara ait genel eşitlik aşağıda yer almaktadır: 

y = 𝑎 + b1x + b2z + b3𝑥 ∙ 𝑧 + 𝑒 

İlk araştırma sorusu için bu eşitlikte y sonuç değişkenini (SPÇ), x birinci yordayıcı 

değişkeni (örn. cinsiyet), z ikinci yordayıcı değişkeni (EE), x∙z ise bu iki yordayıcı değişkenin 

etkileşimini temsil etmektedir. Diğer araştırma soruları için de benzer eşitlikler oluşturulmuştur. 

Yapılan analizler neticesinde b3 eğimine ait katsayının sıfırdan anlamlı olup olmadığı 

(H0:β3=0) test edilmiştir. İstatistiksel anlamlılığa dair sonuçlar için de t-testi sonuçlarına 

bakılmıştır. Tüm analizler p<.05 anlamlılık düzeyinde değerlendirilmiştir. Bu çalışmada yapılan 

analizler SPSS statistics 18.0 programı üzerinden gerçekleştirilmiştir. 

 

BULGULAR 

Araştırmanın 5 temel sorusu bulunmaktadır. Bu soruların yanıtlanmasında 1. soru için 

basit doğrusal regresyon; 2, 3, 4 ve 5. sorular için çoklu doğrusal regresyon analizi 

kullanılmıştır. Regresyon bulgularına geçmeden önce ilk olarak değişkenlere ait betimsel 

istatistikler ve değişkenler arası korelasyon değerleri sunulmuştur. 

Tablo 2'de tanımlayıcı istatistikler ve çalışma değişkenleri arasındaki korelasyonlar 

gösterilmektedir. Ortalama SPÇ değişkeni puanı (M = 2.6, SS = .776), örneklemdeki kişilerin 

orta düzeyde olduğunu ifade etmektedir. Ayrıca ortalama empati değişkeni puanı (M = 3.09 SS 

= .56) örneklemdeki kişilerin ortanın üzerinde olduğunu göstermektedir. Tablo 2’de görüldüğü 

üzere değişkenler arasındaki ilişki istatistiksel olarak anlamlı (p>.05) bulunurken bazı 

değişkenler arasındaki ilişki istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıştır (p<.05). 
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Tablo 2 

Değişkenler Arası Tanımlayıcı İstatistik ve Korelasyon Tablosu 

 1 2 3 4 5 6 

1. Sınıf düzeyi -      

2. Cinsiyet -.020 -     

3. OÖE durumu .166** .072 -    

4. Kardeş sayısı .188** -.082 .160** -   

5. EE düzeyi -.147** -.231** -.063 -.026 -  

6. SPÇ -.122* -.089 -.062 -.120*  .224** - 

�̅� .50 .54 .85 3.30 3.09 2.26 

SS .501 .501 .499 .799 .56 .776 

*p<.05, ** p<.01  

3.1. EE Becerisinin SPÇ Becerisini Yordama Düzeyine İlişkin Bulgular 

EE becerisinin SPÇ becerisini yordayıp yordamadığını belirlemek için basit doğrusal 

regresyon analizi yapılmıştır. Bu analizle, iki değişken arasındaki ilişkinin yönü, şiddeti ve 

empati becerisinin SPÇ becerisini açıklama derecesi belirlenmiştir. 

Tablo 3 

EE becerisinin SPÇ becerisini yordama düzeyi 

 B Standart hata β t p 

Sabit 1.327 .237  5.591 <.001 

EE .305 .075 .224 4.041 <.001 

R=.224 R2=.050     

F(1-308) = 16.329 p <.001     

 

Basit doğrusal regresyon modeline ait bulgular Tablo 2’de sunulmaktadır. Tablo 2’de 

görüldüğü üzere regresyon modeline ait F(1-308) = 16.329 değerine ait p değeri .05’ten küçük 

bulunduğu için kurulan regresyon modeli istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur. İlişkinin 

yordanmasına yönelik yapılan regresyon analizi sonuçlarına göre öğrencilerin EE becerisinin, 

SPÇ becerisine pozitif yönde (β = .224) ve anlamlı bir etkisinin olduğu görülmektedir. Modelin 

açıklanma gücü olarak ifade edilen R2 değeri .050 olarak hesaplanmıştır (R=.224; R2=.050). Bu 

değer, SPÇ becerisinin %5’inin modeldeki bağımsız değişken EE becerisi tarafından 

açıklandığını göstermektedir. 

3.2. EE Becerisinin Cinsiyet Değişkenine Bağlı Olarak SPÇ Becerisini Yordama 

Düzeyine İlişkin Bulgular 

EE becerisinin cinsiyet değişkenine bağlı olarak SPÇ becerisini yordayıp yordamadığını 

belirlemek için etkileşim değişkeni (empatik eğilim x cinsiyet) içeren çoklu doğrusal regresyon 

analizi yapılmıştır. Etkileşim değişkeni içeren çoklu doğrusal regresyon modeline ait bulgular 

Tablo 4’te sunulmaktadır. Tablo 4’te görüldüğü üzere regresyon modeline ait F(2-307) = 5.577 

değerine ait p değeri .05’ten küçük bulunduğu için kurulan regresyon modeli istatistiksel olarak 

anlamlı bulunmuştur. Modelde yer alan değişkenlerden EE becerisinin (β = .214) istatistiksel 

olarak anlamlı bulunurken cinsiyet (β = .031) ve etkileşim değişkenleri (β = .009) anlamlı 

bulunmamıştır. Bunun sonucunda EE becerisinin cinsiyet değişkenine bağlı olarak SPÇ 

becerisini yordamadığı görülmüştür (p>.05). Bu aşamada Engqvist (2005)’in önerisine göre 

istatistiksel olarak anlamlı olmayan etkileşim değişkeni modelden çıkarılarak sadece cinsiyet ve 

empatik eğilimi içeren çoklu doğrusal regresyon analizi gerçekleştirilmiştir. 
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Tablo 4  

EE Becerisi X Cinsiyet Etkileşim Değişkenini İçeren Regresyon Bulguları 

 B Standart hata β t p 

Sabit 1.338 .326  4.1 <.001 

EE .291 .108 .214 2.678 .008 

Cinsiyet .048 .488 .031 .099 .921 

EE x cinsiyet  .004 .156 .009 .026 .979 

R = .228 R2=.052 Adj. R2=.043    

F(2-307) = 5.577 p = .001     

 

Etkileşim terimi içermeyen regresyon modeline ait bulgular Tablo 5’te yer almaktadır. 

Tablo 5’te verilen değerlere göre regresyon modeline ait F(2-307) = 8.393 değerine ait p değeri 

.05’ten küçük bulunduğu için kurulan regresyon modeli istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur. 

İlişkinin yordanmasına yönelik yapılan regresyon analizi sonuçlarına göre öğrencilerin EE 

becerisinin, SPÇ becerisine pozitif yönde (β = .215) ve anlamlı bir etkisinin olduğu 

görülmektedir. Cinsiyetin, SPÇ becerisine anlamlı bir etkisinin olmadığı (β = .040, p>.05) 

görülmektedir. Modelin açıklanma gücü olarak ifade edilen R2 değeri .052 olarak 

hesaplanmıştır. Bu değer, SPÇ becerisinin %5.2’sinin modeldeki bağımsız değişkenler (EE 

becerisi ve cinsiyet) tarafından açıklandığını göstermektedir. 

Tablo 5  

EE Becerisiyle Cinsiyet Değişkenlerini İçeren Regresyon Bulguları 

 B Standart hata β t p 

Sabit 1.332 .238  5.607 <.001 

EE  .293 .078 .215 2.678 <.001 

Cinsiyet .061 .088 .040 .696 .487 

R = .228 R2=.052 Adj. R2=.046    

F(2-307) = 8.393 p < .001     

 

3.3. EE Becerisinin Sınıf Düzeyi Değişkenine Bağlı Olarak SPÇ Becerisini Yordama 

Düzeyine İlişkin Bulgular 

EE becerisinin sınıf düzeyi değişkenine bağlı olarak SPÇ becerisini yordayıp 

yordamadığını belirlemek için etkileşim değişkeni (empatik eğilim x sınıf düzeyi) içeren çoklu 

doğrusal regresyon analizi yapılmıştır. Etkileşim değişkeni içeren çoklu doğrusal regresyon 

modeline ait bulgular Tablo 6’da sunulmaktadır Tablo 6’da görüldüğü gibi regresyon modeline 

ait F(2-307) = 6.334 değerine ait p değeri .05’ten küçük bulunduğu için kurulan regresyon 

modeli istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur. Modelde yer alan değişkenlerden EE becerisi (β 

= .206) istatistiksel olarak anlamlı bulunurken sınıf düzeyi (β = -.116) ve etkileşim değişkenleri 

(β = .026) anlamlı bulunmamıştır. Bunun sonucunda EE becerisinin sınıf düzeyi değişkenine 

bağlı olarak SPÇ becerisini yordamadığı görülmüştür (p>.05). İstatistiksel olarak anlamlı 

olmayan etkileşim değişkeni modelden çıkarılarak sadece sınıf düzeyi ve empatik eğilimi içeren 

çoklu doğrusal regresyon analizi gerçekleştirilmiştir. 
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Tablo 6  

EE Becerisi X Sınıf Düzeyi Etkileşim Değişkenini İçeren Regresyon Bulguları 

 B Standart hata β t p 

Sabit 1.471 .343  4.293 <.001 

EE .281 .106 .206 2.641 .009 

Sınıf düzeyi -.178 .479 -.116 -.371 .711 

EE x sınıf düzeyi .013 .153 .026 .082 .934 

R = .242 R2=.058 Adj. R2=.049    

F(2-307) = 6.334 p<.001     

 

Etkileşim terimi içermeyen regresyon modeline ait bulgular Tablo 7’de yer almaktadır. 

Tablo 7’de verilen değerlere göre regresyon modeline ait F(2-307) = 9.528 değerine ait p değeri 

.05’ten küçük bulunduğu için kurulan regresyon modeli istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur. 

İlişkinin yordanmasına yönelik yapılan regresyon analizi sonuçlarına göre öğrencilerin EE 

becerisinin, SPÇ becerisine pozitif yönde (β = .211) ve anlamlı bir etkisinin olduğu 

görülmektedir. Sınıf düzeyi değişkeninin, SPÇ becerisine anlamlı bir etkisinin olmadığı (β = -

.091, p>.05) görülmektedir. Modelin açıklanma gücü olarak ifade edilen R2 değeri .058 olarak 

hesaplanmıştır. Bu değer, SPÇ becerisinin %5.8’inin modeldeki bağımsız değişkenler (EE 

becerisi ve sınıf düzeyi) tarafından açıklandığını göstermektedir. 

Tablo 7 

EE Becerisiyle Sınıf Düzeyi Değişkenlerini İçeren Regresyon Bulguları 

 B Standart hata β t p 

Sabit 1.452 .249  5.834 <.001 

EE .287 .076 .211 3.768 <.001 

Sınıf düzeyi -.139 .086 -.091 -1.625 .105 

R = .242 R2=.058 Adj. R2=.052    

F(2-307) = 9.528 p<.001     
 

3.4. EE Becerisinin OÖE Durumu Değişkenine Bağlı Olarak SPÇ Becerisini 

Yordama Düzeyine İlişkin Bulgular 

EE becerisinin OÖE durumu değişkenine bağlı olarak SPÇ becerisini yordayıp 

yordamadığını belirlemek için etkileşim değişkeni (empatik eğilim x OÖE durumu) içeren çoklu 

doğrusal regresyon analizi yapılmıştır. Etkileşim değişkeni içeren çoklu doğrusal regresyon 

modeline ait bulgular Tablo 8’de sunulmaktadır Tablo 8’de görüldüğü üzere regresyon 

modeline ait F(2-307) = 6.0591 değerine ait p değeri .05’ten küçük bulunduğu için kurulan 

regresyon modeli istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur. Modelde yer alan değişkenlerden EE 

becerisi (β = .080), OÖE durumu (β = -.270) ve etkileşim değişkenleri (β = .361) istatistiksel 

olarak anlamlı bulunmamıştır. Böylece EE becerisinin OÖE durumu değişkenine bağlı olarak 

SPÇ becerisini yordamadığı görülmüştür (p>.05). İstatistiksel olarak anlamlı olmayan etkileşim 

değişkeni modelden çıkarılarak sadece OÖE durumu ve empatik eğilimi içeren çoklu doğrusal 

regresyon analizi gerçekleştirilmiştir. 
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Tablo 8  

EE Becerisi X OÖE Durumu Etkileşim Değişkenini İçeren Regresyon Bulguları 

 B Standart hata β t p 

Sabit 1.831 .603  3.034 .003 

EE .108 .197 .080 .550 .583 

OÖE durumu  -.580 .657 -.270 -.883 .378 

EE x OÖE durumu .226 .214 .361 1.057 .291 

R = .237 R2=.56 Adj. R2=.047    

F(2-307) =6.0591  p = .001     

 

Etkileşim terimi içermeyen regresyon modeline ait bulgular Tablo 9’da yer almaktadır. 

Tablo 9’da verilen değerlere göre regresyon modeline ait F(2-307) = 8.526 değerine ait p değeri 

.05’ten küçük bulunduğu için kurulan regresyon modeli istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur. 

İlişkinin yordanmasına yönelik yapılan regresyon analizi sonuçlarına göre öğrencilerin EE 

becerisinin, SPÇ becerisine pozitif yönde (β = .221) ve anlamlı bir etkisinin olduğu 

görülmektedir. OÖE durumu değişkeninin, SPÇ becerisine anlamlı bir etkisinin olmadığı (β = 

.48, p>.05) görülmektedir. Modelin açıklanma gücü olarak ifade edilen R2 değeri .053 olarak 

hesaplanmıştır. Bu değer, SPÇ becerisinin %5.3’ünün modeldeki bağımsız değişkenler (EE 

becerisi ve OÖE durumu) tarafından açıklandığını göstermektedir. 

Tablo 9  

EE Becerisiyle OÖE Durumu Değişkenlerini İçeren Regresyon Bulguları 

 B Standart hata β t p 

Sabit 1.252 .253  4.950 <.001 

EE .301 .076 .221 3.977 <.001 

OÖE durumu .103 .120 .048 .859 .391 

R = .229 R2=.053 Adj. R2=.046    

F(2-307) =8.526  p <.001     

 

3.5. EE Becerisinin Kardeş Sayısı Değişkenine Bağlı Olarak SPÇ Becerisini 

Yordama Düzeyine İlişkin Bulgular 

EE becerisinin kardeş sayısı değişkenine bağlı olarak SPÇ becerisini yordayıp 

yordamadığını belirlemek için etkileşim değişkeni (empatik eğilim x kardeş sayısı) içeren çoklu 

doğrusal regresyon analizi yapılmıştır. Etkileşim değişkeni içeren çoklu doğrusal regresyon 

modeline ait bulgular Tablo 10’da sunulmaktadır Tablo 10’da görüldüğü üzere regresyon 

modeline ait F(2-307) = 7.076 değerine ait p değeri .05’ten küçük bulunduğu için kurulan 

regresyon modeli istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur. Modelde yer alan değişkenlerden EE 

becerisi (β = .052), kardeş sayısı (β = -.340) ve etkileşim değişkenleri (β = .282) istatiksel olarak 

anlamlı bulunmamıştır. Böylece EE becerisinin kardeş sayısı değişkenine bağlı olarak SPÇ 

becerisini yordamadığı görülmüştür (p>.05). İstatistiksel olarak anlamlı olmayan etkileşim 

değişkeni, modelden çıkarılarak sadece kardeş sayısı ve empatik eğilimi içeren çoklu doğrusal 

regresyon analizi gerçekleştirilmiştir. 
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Tablo 10 

EE Becerisi X Kardeş Sayısı Etkileşim Değişkenini İçeren Regresyon Bulguları 

 B Standart hata β t p 

Sabit 2.417 1.085  2.227 .027   

EE .070 .344 .052 .205 .838 

Kardeş sayısı -.326 .319 -.340 -1.020 .309 

EE x kardeş sayısı  .070 .101 .282 .687 .493 

R = .255 R2=.065 Adj. R2=.056    

F(2-307) = 7.076 p<.001     

 

Etkileşim terimi içermeyen regresyon modeline ait bulgular Tablo 11’de yer almaktadır. 

Tablo 11’de verilen değerlere göre regresyon modeline ait F(2-307) = 10.396 değerine ait p 

değeri .05’ten küçük bulunduğu için kurulan regresyon modeli istatistiksel olarak anlamlı 

bulunmuştur. İlişkinin yordanmasına yönelik yapılan regresyon analizi sonuçlarına göre 

öğrencilerin EE becerisinin (β = .221) SPÇ becerisine pozitif yönde ve kardeş sayısının (β = -

.114) ise negatif yönde anlamlı bir etkisinin olduğu görülmektedir. Modelin açıklanma gücü 

olarak ifade edilen R2 değeri .063 olarak hesaplanmıştır. Bu değer, SPÇ becerisinin %6.3’ünün 

modeldeki bağımsız değişkenler (EE becerisi ve kardeş sayısı) tarafından açıklandığını 

göstermektedir. 

Tablo 11 

EE Becerisiyle Kardeş Sayısı Değişkenlerini İçeren Regresyon Bulguları 

 B Standart hata β t p 

Sabit 1.701 .297  5.722 <.001 

EE .301 .075 .221 4.008 <.001 

Kardeş sayısı -.110 .053 -.114 -2.071 .039 

R = .252 R2=.063 Adj. R2=.057    

F(2-307) = 10.396 p < .001     

 

TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu araştırmada, ilköğretim 4 ve 5. sınıf öğrencilerinin sahip olduğu EE becerisinin, çeşitli 

demografik özellikleri bağlı olarak SPÇ becerisini istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde 

yordayıp yordamadığı sorusuna yanıt aranmıştır. Araştırmadan elde edilen sonuçlara göre, 

kurulan etkileşim modelleri anlamlı çıksa da EE becerisi cinsiyet, sınıf düzeyi, okulöncesi 

eğitim durumu ve kardeş sayısı değişkenlerine bağlı olarak SPÇ becerisini anlamlı düzeyde 

yordamamaktadır. Yapılan devam analizlerinde empatik eğilim ile cinsiyet, empatik eğilim ile 

sınıf düzeyi, empatik eğilim ile okul öncesi eğitim durumu ve empatik eğilim ile kardeş sayısı 

değişkenlerinin çoklu doğrusal regresyon analizi sonuçlarına bakılmıştır.  

İlk olarak SPÇ becerisinin %5.2’sinin modeldeki bağımsız değişkenler olan EE becerisi 

ve cinsiyet tarafından açıklandığı sonucuna ulaşılmıştır. Öte yandan cinsiyetin SPÇ becerisini 

anlamlı bir şekilde açıklamadığı görülmektedir. Bu bulgu literatürdeki kimi çalışmalarla 

uyumludur. Örneğin 60-72 aylık çocuklar üzerine yapılan çalışmalarda, cinsiyet değişkeninin 

çocukların SPÇ becerileri üzerinde etkisi olmadığı sonucuna ulaşılmıştır (Gökkaya vd., 2020; 

Yılmaz 2012; Yılmaz & Tepeli, 2013; Yükçü 2017). Keza öğretmenler ve öğretmen adayları 

üzerine yapılan bazı çalışmalalarda cinsiyete göre SPÇ puanlarında anlamlı bir fark ortaya 

çıkmamıştır (Çalışkan 2019; Dikmen, 2019; Samancı & Uçan, 2015; Saracaloğlu vd., 2016). 

Warden ve Mackinnon (2003) tarafından 9-10 yaş grubunda gerçekleştirilen bir çalışmada da 

benzer sonuçlar ortaya çıkmıştır. Bahsi geçen araştırma, yaş değişkeni açısından 
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değerlendirildiğinde okul öncesi çocukları ve yetişkin gruplar üzerine yapılan çalışmalara 

nazaran bu çalışmaya en yakın olanıdır. Yukarıda yer verilen çalışmalardaki SPÇ becerisinin 

cinsiyet değişkenine göre farklılık göstermediğine ilişkin bulgularla, bu araştırmanın bulguları 

önemli ölçüde benzerlik göstermektedir. Yükçü (2017) bu durumu, cinsiyet farklarının hızla 

ortadan kalktığı, 21. yüzyıl Türkiye’sinde kadın ve erkeklerin benzer eğitim, bilgi kaynağı, 

çevre ve sosyalleşme imkanlarına sahip olduğu gerçeği üzerinden açıklamaktadır.  

Öte yandan literatürde bu bulguyla örtüşmeyen birçok çalışma mevcuttur. 60-72 ay arası 

SPÇ düzeylerinin cinsiyete göre anlamlı bir farklılık gösterdiği, bu farklılığın da kızlar lehine 

olduğu çalışmalar vardır (Oğur & Yüksel, 2023; Walker vd., 2002; Yaralı & Özkan, 2016). 

Özellikle Walker vd., (2002) tarafından yapılan çalışmada sonuçlar, genel olarak kızların 

akranlarıyla başarılı bir şekilde ilişki kurduğu, ilişki stratejilerinde sözel veya fiziksel 

saldırganlığı içerme olasılığının daha düşük olduğunu göstermiştir. Yine Yaban ve Yükselen 

(2007) tarafından 7-11 yaş arası korunmaya muhtaç çocuklar ile Arı ve Yaban (2012) tarafından 

9-11 yaş gruplarına yönelik yapılan çalışmalarda SPÇ becerilerinin cinsiyetle ilişkili olduğu, 

kızların SPÇ becerisinde erkeklerden daha iyi oldukları sonucuna ulaşılmıştır. İlk etapta 

literatürde ortaya çıkan bu çelişkili durumu, 21. yüzyılda hızla değişen ve gelişen toplumsal 

yapı üzerinden açıklamak mümkün görünmektedir. Zira sosyal değişim ve dönüşüm süreçlerinin 

hızı, ortaya çıkan farklı sonuçlar üzerinde müsserdir. Bu açıdan her zaman benzer sonuçlara 

ulaşılmayabilir. Verilerin toplandığı bölgeler arasındaki gelişmişlik farkları, kültürel farklar ve 

örneklem grubunun kendine has nitelikleri de ortaya çıkan bu durumun sebebi olabilir.  

İkinci olarak EE ve sınıf düzeyi bağımsız değişkenlerinin SPÇ becerisinin %5.8’ni 

yordadığı tespit edilmiştir. Ancak sınıf düzeyi değişkenin SPÇ becerisine anlamlı bir etkisinin 

olmadığı görülmektedir. Bu çalışmada ifade edilen sınıf düzeyi değişkenine bağlı olarak ortaya 

çıkan bulguları doğrudan literatürdeki çalışmalarla sınırlı bir şekilde tartışma imkânı vardır. Zira 

alanyazındaki çalışmaların çoğunda sınıf düzeyi yerine yaş değişkeni tercih edilmiştir. Bahsi 

geçen her iki değişken tam olarak aynı anlamı ifade etmiyor olsa da görece ilişkilidir. Bu açıdan 

çalışmada elde edilen değişkenler ifade edilen bağlamda da ele alınmıştır. 60-72 ay çocukları 

üzerinde yapılan çalışmalarda, SPÇ’nin yaş değişkenine bağlı olarak farklılaştığı görülmektedir 

(Yılmaz, 2012; Yılmaz &Tepeli, 2013; Yükçü, 2017). Bahsi geçen çalışmalar müştereken 

SPÇ’nin hem bilişsel hem de duygusal bir gelişim süreci ihtiva ettiği, bu durumun bir sonucu 

olarak çocuğun deneyimlerine, yaşanmışlığına bağlı olarak artış gösterdiği noktasındadır 

(Yılmaz, 2012; Yükçü, 2017). Yine yapılan bir diğer çalışmada, 10 ve 11 yaşındaki çocukların 9 

yaşındaki çocuklara nazaran daha fazla çözüm üretme stratejisi ortaya koyduğu görülmektedir 

(Arı & Yaban, 2012). Bu bulgular, yaşın çocukların SPÇ becerilerini etkilediğine işaret 

etmektedir. Bu çalışma, bahsi geçen sonuçlar açısından literatürden ayrılmaktadır. Öte yandan 

üniversite öğrencileri üzerine yapılan çalışmalarda, sınıf düzeylerine göre öğrencilerin SPÇ 

becerilerinin anlamlı olarak farklılaşmadığı (Çalışkan, 2019; Dikmen, 2019) ya da farkın çok 

küçük bir etkiye sahip olduğu görülmüştür (Saracaloğlu vd., 2016). Her ne kadar üniversite 

öğrencileri üzerine yapılmış olsa da söz konusu çalışma bulgularının, bu çalışmanın bulgularıyla 

parallelik arz ettiğini ifade etmek gerekir. Alanyazında ortaya çıkan farklı sonuçların kaynağı 

olarak örneklem gruplarını, metodolojik yaklaşımları ve uygulamadan kaynaklanan sorunları 

işaret etmek mümkündür. Ancak daha da önemlisi SPÇ gibi çok boyutlu bir becerinin salt 

cinsiyet ve yaş gibi demografik değişkenler çerçevesinde açıklanamayacağıdır. Burada bireye 

ait çevresel ve kişisel faktörlerin de SPÇ becerileri üzerinde etkisi yadsınamaz durumdadır (Arı 

& Yaban, 2012). 

Üçüncü olarak SPÇ becerisinin %5.3’ü modeldeki bağımsız değişkenler olan EE becerisi 

ile OÖE durumu tarafından açıklanmaktadır. Öte yandan araştırmadan elde edilen sonuçlara 

göre OÖE durumu değişkeninin SPÇ becerisi değişkenine anlamı bir etkisi yoktur. Okul öncesi 

değişkeni, bu çalışmadan farklı olarak incelenen çalışmalarda okula devam süresi bağlamında 

test edilmiştir. Yılmaz (2012) tarafından gerçekleştirilen bir çalışmada, iki yıl veya daha fazla 

bir süre okul öncesi eğitimine devam eden çocukların bir yıl süreyle okula devam eden 
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çocuklara nazaran SPÇ becerilerinin daha yüksek olduğu sonucuna ulaşmıştır. Bu sonuç, okul 

öncesi eğitim süresinin etkin bir değişken olduğunu ortaya koymaktadır. Öte yandan Gökkaya 

vd. (2020), bu çalışmanın bulgularıyla uyumlu bir şekilde okul öncesi eğitim kurumlarında 

geçirilen sürenin çocukların SPÇ beceri puanları üzerinde anlamlı bir fark oluşturmadığı 

tespitinde bulunmuştur. Bahsi geçen çalışmalarda ortaya çıkan farkın birçok nedeni olabilir. Bu 

durumu, “okul öncesi eğitimi almış olmak” ile “okul öncesi eğitime devam sürelerinin” tam 

olarak aynı etkiyi ölçmediği varsayımı üzerinden açıklamak mümkündür. Yine de ilgili 

değişkenin farklı çalışmalar tarafından test edilmesi gerektiği açıktır.  

Kurulan dördüncü modele göre, EE becerisi ile kardeş sayısı bağımsız değişkenleri 

birlikte SPÇ becerisini %6.3 oranında açıklamaktadır. Bu, tüm modeller arasında yordanan 

değişkeni görece yüksek açıklama gücüne sahip olan modeldir. Yine ilişkinin yordanmasına 

yönelik yapılan regresyon analizi sonuçlarına göre kardeş sayısı, diğer değişkenlerin aksine SPÇ 

becerisi üzerinde negatif yönde anlamlı bir etkiye sahiptir. Kardeş sayısına bağlı olarak ortaya 

çıkan negatif ilişki, ilk anda açıklanmaya muhtaç durmaktadır. Burada kardeş sayısının sonuç 

değişkeni üzerinde pozitif bir sonuç ortaya koyması beklenmektedir. Zira daha kalabalık 

ailelerde kişiler arası ilişkilere bağlı olarak kurulan temas sayısı yani sosyal deneyim 

artmaktadır. Oysa ortaya çıkan sonuç farklıdır. Bahsi geçen negatif ilişkinin ortaya çıkmasında 

kardeşler arası sorunların tam olarak çözülmeden kapatılması ya da sorunlara ebeveyn 

müdahaleleriyle arızi çözümler üretilmesi rol oynamış olabilir. Zaten literatürde istisnalar olsa 

da (Yükçü, 2017) yapılan birçok çalışma, bu araştırmanın bulgularını desteklemektedir. Bu 

çalışmalara göre kardeşi olan ya da çok kardeşli olan çocukların SPÇ beceri puanları, kardeşi 

olmayan ya da daha az kardeşe sahip olan çocuklara göre anlamlı düzeyde daha düşük 

bulunmuştur (Aksoy & Özkan, 2015; Gökkaya vd., 2020; Yılmaz & Tepeli, 2013). Ortaya çıkan 

durum, kardeşlere duyulan kıskançlık ve aile içi mücadele gibi bireyin duygusal anlamda 

yönetemediği olumsuzlukların bir sonucu olarak açıklanabilir. Gökkaya vd. (2020), yukarıda 

ifade edilen durumu kıskançlık, uyum süreci ve rekabet kavramları çerçevesinde ele almaktadır. 

Yılmaz (2012) da benzer şekilde kardeş sayısı ile birikte ortaya çıkan rekabetin duygusal 

sorunları artırdığı ve SPÇ becerilerini olumsuz etkilediği yönünde bir çıkarımda bulunmaktadır. 

Bu yönde bir bulgunun ortaya çıkmasında aile yapısındaki kültürel farklılıklar ile ailenin sahip 

olduğu sosyo-ekonomik düzeyin de etkili olmuş olabileceği unutulmamalıdır. Nitekim yukarıda 

sözü edilen çıkarımlar, ebeveyn-çocuk ve kardeşler arası ilişki profillerine göre farklılıklar 

gösterebilir. Özetle sonuçların bahsi geçen hususlardan bağımsız olarak değerlendirilmemesinde 

fayda vardır.  

Diğer taraftan kurulan tüm modellerde EE becerisinin SPÇ becerisini anlamlı düzeyde 

açıkladığı, kurulan modellerin istatistiksel olarak çalıştığı sonucuna ulaşılmıştır. Ancak her ne 

kadar kuramsal açıdan iki değişken arasındaki ilişkinin daha güçlü olacağı beklentisi olsa da 

kurulan modellerin açıklama gücünün %5-6 civarında kalması, düşük bir açıklama gücü olarak 

değerlendirilmektedir. Böyle bir sonucun ortaya çıkmasında çeşitli faktörlerin etki etmiş olması 

tabiidir. Bununla birlikte araştırmada kullanılan EE ölçeğinin okuma becerisi, SPÇ becerisi 

ölçeğinin ise hem okuma hem de yazma becerileri gerektirdiği bilinmektedir. Buna karşın ilçe 

merkezinden seçilen örnekleminin görece düşük yazma becerileri, mevcut sonuca etki eden 

koşullar arasında gösterilebilir. Sonuç olarak EE becerisinin SPÇ becerisini düşük düzeyde de 

olsa yordaması önemli bir bulgudur. Keza alanyazındaki çalışmalarda da iki değişken arasında 

bir ilişki olduğu görülmektedir. Örneğin öğretmen adayları (Aktaş & Balçıkanlı, 2018) ve 

bilişsel empati ile işikisinde hekimlerle (Özen vd., 2023) yapılan çalışmalarda her iki beceri 

arasında pozitif yönde bir ilişki tespit edilmiştir. Yine Work ve Olsen (1990) çalışmalarında 

empati becerisinin, SPÇ beceri edinimi ile uyum arasında bir aracı olduğunu ortaya 

koymaktadır.  

Çalışmadan elde edilen sonuçlar genel olarak değerlendirildiğinde, söz konusu 

değişkenler arası ilişkinin daha farklı yöntemlerle, daha büyük bir örneklem grubunda, daha 

geniş bir coğrafya ve yaş aralığında incelenmeye değer olduğu görülmektedir. Özellikle bu 
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çalışmada kullanılan örneklemin sınırlı oluşunun, verilerin dar bir coğrafi bölgeden toplanmış 

olmasının ve bölgesel özelliklerden kaynaklanan kültürel farklılıkların çalışmadan elde edilen 

sonuçları etkileme potansiyeli taşıdığı unutulmamalıdır. Ayrıca bu araştırma kapsamında ortaya 

çıkan bulgular, çalışmada kullanılan ölçeklerden elde edilen verilerle sınırlıdır. Bu alanda 

geliştirilen faklı ölçekler kullanılarak sonuçların tekrarlanabilirliğinin sınanması önerilmektedir. 

Sonuç olarak program geliştirme çalışmalarında sosyal bir beceri olarak çatışmaları, problemleri 

ve iletişimsizliği yönetebilme eğilimini ifade eden empati becerisi ile sosyal sorunların 

çözümünde kritik bir rol üstlenen SPÇ becerisinin bütünleştirilmesi, hedeflenen amaca 

ulaşılması noktasında katkı sunacaktır. Keza sosyal yeterliliğin teşvik edilmesi ve saldırganlığın 

azaltılması amacıyla sınıf içi uygulamalarda da empati ve SPÇ eğitimlerini daha fazla 

ilişkilendirerek kişiler arası ilişkilerde zorbalığın ve iletişimsizliğin önüne geçilmesi 

hedeflenmelidir. 
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EXTENDED ABSTRACT 

Introduction 

In recent years, the word "empathy" has become a common term in both psychology and 

everyday life. When it was first used, it was primarily examined within the framework of 

aesthetic and epistemological concepts (Ersoy & Köşger, 2016). Over time, there has been a 

consensus that empathy has both cognitive and affective aspects, and these dimensions are 

interconnected (Clark et al., 2019). In the definitions in the psychology literature, empathy is 

seen to have criteria such as an emotional reaction, a cognitive understanding and a 

communication skill. Based on these criteria, empathy can be described as having three 

components: noticing the emotional reactions of the person to be empathized with, feeling the 

emotions appropriate to these reactions, and choosing the most appropriate response to these 

feelings and communicating it to the other person (Gladstein, 1983). As a reflection of these 

components, empathy has great social effects such as contributing to the socialization of 

individuals, fostering constructive communication, being liked by others, reducing interpersonal 

distance and aggression (Dökmen, 2016). 

Another skill as important as empathy is social problem-solving (SPS). As it is known, 

one of the inevitable results of human relations is conflict and disagreement. Being able to 

overcome these situations and solve the problems is possible by managing the processes that 

lead to these results. The term social problem-solving refers to problem-solving processes that 

occur in the natural environment (D'Zurilla & Nezu, 1982). In this respect, SPS skill includes 

cognitive, affective, behavioral (D’Zurilla et al., 2011), and communicative dimensions 

(Saracaloğlu vd., 2016). From a theoretical perspective, the similarity of the process followed in 

acquiring both skills, their sub-dimensions and their contributions to social life has led to the 

idea that these skills may be related or interact. This study aims to fill a gap in the existing 

literature by examining whether the empathic tendency (ET) of primary school students 

significantly predicts their SPS skills based on certain demographic variables. 

Method 

The study was conducted using the correlational research method, which is one of the 

quantitative research methods. The sample of the study consists of a total of 350 students 

studying in two primary schools and two secondary schools in a district in the Southeastern 

Anatolia Region in the 2022-2023 academic year. A convenience sampling method, one of the 

non-probability sampling methods, was preferred when determining the research sample 

(Büyüköztürk vd., 2011). In the study, the Social Problem-Solving Skills Scale, the KA-Sİ 

Empathic Tendency Scale for Children, and a demographic information form prepared by the 

researcher were used. The predictive power of the interaction effect of the categorical variables 

gender, number of siblings, grade level, and pre-school education status with the empathic 

tendency skill on the outcome variable was tested with a multiple linear regression model. 

Results and Discussion 

Based on the research findings, the interaction models established appear to be 

significant. However, the skill of empathic tendency (ET) does not significantly predict the skill 

of SPS based on the variables of gender, grade level, preschool education status, and number of 

siblings. Next, the results of multiple linear regression analysis of empathic tendency and 

gender, empathic tendency and grade level, empathic tendency and preschool education status, 
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and empathic tendency and number of siblings were examined. Firstly, it was determined that 

5.2% of the SPS skill was accounted for by the independent variables in the model, ET skill, 

and gender. On the other hand, it was observed that gender does not significantly explain SPS 

skill. Secondly, it was found that the independent variables of empathic tendency and grade 

level predicted 5.8% of the SPS skill. However, it is observed that the grade level variable does 

not have a significant effect on the SPS skill. Thirdly, 5.3% of the SPS skill is explained by the 

independent variables in the model, namely ET skill and preschool education status. However, 

the research results indicate that the preschool education status variable does not have a 

significant effect on the SPS skill variable. According to the fourth model, the independent 

variables of ET skill and number of siblings together explain the SPS skill by 6.3%. This is the 

model with a relatively high explanatory power for the predicted variable among the models. 

According to the results of the regression analysis conducted, it is observed that the number of 

siblings has a negative and significant effect on SPS skills, unlike the other variables. On the 

other hand, it was concluded that in all the established models, ET skill explained SPS skill at a 

significant level and the models worked statistically. However, although it was expected that the 

relationship between the two variables would be stronger from a theoretical perspective, the 

explanatory power of the established models remained around 5-6%, which can be considered 

as a low.  

When the results of the study are analyzed, it is revealed that the relationship between the 

variables in question is worth examining using different methods, a larger sample, and a wider 

age range. Integrating the empathy skill, which refers to the tendency to manage conflicts, 

problems, and miscommunication as a social skill, with the SPS skill, which plays a critical role 

in solving social problems, in program development studies and in-class practices will 

contribute to preventing bullying and miscommunication. 


